
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)16 de junho de 2023 - Ano 22 - Nº 2257 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 075/2023
DISPENSA n° 20/2023.

Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às deter-
minações contidas no 02- Art. 24, inciso II, conforme solicitação e parecer jurídico constante no 
processo.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE APAREL-
HO DE ANESTESIA PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, PARA EQUIPAR O CENTRO 
CIRÚRGICO DA UMS - NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO NA REALIZAÇÃO 
DE CIRURGIAS ELETIVAS, EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERÊNCIA E 
DEMAIS ANEXOS.
C O M COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA HOSPITALAR LT. Perfazendo o valor total 
de R$ 16.350,00 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 16.350,00 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O.	 02/03/13 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
Programa	 10.302.0019.2024.0000 - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
Natureza	 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
Ficha	 180
VALOR TOTAL: R$ 16.350,00 dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais
Santa Rita do Pardo-MS, 16 de junho de 2023

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
075/2023 – DISPENSA n° 20/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no 
02- Art. 24, inciso II , cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE APARELHO DE ANESTESIA PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, PARA 
EQUIPAR O CENTRO CIRÚRGICO DA UMS - NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCO-
RRO NA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS, EM CONFORMIDADE COM O TER-
MO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS.
II – HOMOLOGAR as empresas:
C O M COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA HOSPITALAR LT. Perfazendo o valor total 
de R$ 16.350,00 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 16.350,00 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 16 de junho de 2023.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO

CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
068/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 31/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é 
SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONSTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA 
E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM  NOS EVENTOS ESPOR-
TIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, PELO PERÍO-
DO DE 12 (DOZE) MESES, EM CONFORMIDADE COM EDITAL, TERMO DE REFERÊN-
CIA E DEMAIS ANEXOS.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 ASSOCIAÇÃO DOS ESP.INDEP.BATAGUASSU-MS.  
ASSOCIAÇÃO DOS ESP.INDEP.BATAGUASSU-MS. Perfazendo o valor total de R$ 35.200,00 
(trinta e cinco mil e duzentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 35.200,00 
(trinta e cinco mil e duzentos reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 16 de junho de 2023.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 015/2023

O  Presidente do Processo Seletivo, para a escolha de Diretor e Diretor Adjunto, das unidades es-
colares da Rede Municipal de Ensino (REME) de Santa Rita do Pardo-MS , torna  público,   para 
conhecimento dos interessados, a relação nominal dos candidatos inscritos considerados Aptos e 
Inaptos para prosseguir na segunda etapa, conforme item 2 do Edital n.014/2023 de 05 de junho 
de 2023, Processo Seletivo  n. 003/2023.
I – Estão Convocados os candidatos Aptos para a Etapa 2 – Do Curso de Formação para Gestores 
Escolares, que se iniciará no dia 24 de junho de 2023, conforme item 4.2 do Edital n. 014/2023.
II – A Formação para Gestores Escolares será realizada na Escola Raimundo Cândido de Araújo, 
Rua: Dom Pedro II, 1235, com início as 7:00 hrs, horário do Estado de Mato Grosso do Sul.
III - Caberá recurso quanto ao indeferimento da Inscrição no prazo de 01 (um) dia útil após 
a publicação, conforme modelo de Requerimento de Revisão segue no Anexo IV do Edital n. 
014/2023 e deverá ser protocolado no horário das 7h ás 13h na SECEL de Santa Rita do Pardo, 
situada a Rua Pedro Bruno, 2047, Bairro Novo Horizonte.
Santa Rita do Pardo, 16 de junho de 2023.

Israel Gabriel Filho
Presidente da Comissão

PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Rua: Pedro Bruno n. 2047

CEP 79.690

Edital nº 0

Processo Seletivo, para a escolha de Diretor e Diretor Adjunto, das unidades escolares da Rede 

Municipal de Ensino (REME) de Santa Rita do Pardo

NOME 

Creunice Marques Cavalcante 

Cristiane Costa Assunção Gregório 

Eunedir Gregório da Silva 

Gilmar Aparecido Pereira 

Ivone Aparecida Rodrigues Faustino 

João Batista Pereira 

Sidnei Aparecido Núnes Alves 

PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Rua: Pedro Bruno n. 2047-Bairro Novo Horizonte
FONE (67) 3591-1374 

CEP 79.690-000  -  SANTA RITA DO PARDO – 
 

Edital nº 015/2023 de 16 de junho de 2023 

Anexo I 

para a escolha de Diretor e Diretor Adjunto, das unidades escolares da Rede 

Municipal de Ensino (REME) de Santa Rita do Pardo-MS,  

ESCOLA EM QUE 
CONCORRE O CARGO 

CPF 

CEI-Centro de Educação 

Infantil “Ruth Soillet de Oliveira 

Lima” 

956555491

Escola “Raimundo Cândido de 

Araújo” 

94858411

EMEI “Antonio Arcanjo dos 

Santos Júnior” 

920362791

Escola Municipal “Raimundo 

Cândido de Araújo” 

808694751

 Escola Municipal “Raimundo 

Cândido de Araújo” 

614590971

Escola Municipal “Santa Rita de 

Cássia-Pólo” 

480637031

Escola Municipal “Raimundo 

Cândido de Araújo” 

582371511

 

_________________________________ 

Israel Gabriel Filho 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Bairro Novo Horizonte 

 MS 

para a escolha de Diretor e Diretor Adjunto, das unidades escolares da Rede 

RESULTADO 
DA 1ª FASE 

956555491-15 Apta 

94858411-68 Inapta 

920362791-04 Apta 

808694751-34 Apto 

614590971-49 Apta 

480637031-20 Apto 

582371511-00 Apto 

 

 

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2023 
Objeto: SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONSTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM  NOS EVENTOS ESPORTIVOS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, EM 
CONFORMIDADE COM EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

2820 
Código 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ESP.INDEP.BATAGUASSU-MS 
CNPJ: 07.379.438/0001-71 
RUA 13 DE OUTUBRO, 142 - , Bataguassu 
- MS, CEP: 79690-000 
Telefone: Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidad

e 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 002.003.0
90 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ARBITRAGEM MODALIDADE  BOCHA 

JG 3 800,00 2.400,00 

2 002.003.0
88 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ARBITRAGEM MODALIDADE DE FUTSAL 

JG 30 400,00 12.000,00 

3 002.003.0
91 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ARBITRAGEM MODALIDADE DE MALHA 

JG 3 1.000,00 3.000,00 

4 002.003.0
89 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ARBITRAGEM MODALIDADE DE 
VOLEIBOL 

JG 10 400,00 4.000,00 

5 002.003.0
87 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ARBITRAGEM MODALIDADE FUTEBOL 
DE CAMPO 

JG 20 690,00 13.800,00 

  Total do Proponente    35.200,00 
 
VALOR TOTAL: R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais). 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 15 de junho de 2023 

 
Adjudico o resultado supra citado. 
 

__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 



2 Mato Grosso do Sul, 16 de junho de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2257

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: FUNERARIA BOM JESUS LTDA

Proveniente de:ATA N.º 015/222 REFERENTE A  PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDER AS
FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO
DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO

02
020511

3.3.90.39.67
Empenho: 00590 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 7.800,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
SERVIÇOS FUNERÁRIOS

2023

Int.: JULIANO VEZENTIN COMERCIAL LTDA

Proveniente de:ATA N.º 027/2022 REFERENTE AQUISIÇAÕ
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA ( 02 COMPUTADORES
COMPLETOS - MINIMA 10ª GERAÇÃO) PARA

02
020212

4.4.90.52.35
Empenho: 01518 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 9.998,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

2023

Int.: MUNDO DA INFORMATICA LTDA

Proveniente de:ATA N.º 012/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE PAPEL PARA IMPRESSÃO, TIPO SULFITE,
PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE.

02
020313

3.3.90.30.16
Empenho: 02087 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.752,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2023

Int.: ANGELICA NORONHA DA SILVA

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
A SERVIDORA PARA VIAGEM A SERVIÇO DO
MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE TRÊS LAGOAS
-MS, NO(S) DIA(S) 13/06/2023. LOCAL:

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 02088 OR 12/06/2023

Valor: RR$ 127,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: MAIORCA SOLUCOES EM SAUDE, SEGURANCA E PADRONIZACA

Proveniente de:ATA N.º 008/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE SUPLEMENTOS E DIETAS ENTERAIS PARA
ATENDER A SEC. SAÚDE / UNIDADE MISTA
DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 02089 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.924,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023


